市港口区黄泥潭海堤工程合同工程完工验收工作组完成竣工鉴定。 

建设单位防城港市港口区农业农村水利局在未取得海域使用权的情况下，于 2007

年 1 月 24 日起，在防城港市港口区企沙镇北港村黄泥潭附近海域建设黄泥潭海堤标准

化建设工程，违反了《中华人民共和国海域使用管理法》第三条第二款“单位和个人使

用海域，必须依法取得海域使用权”的规定。2023 年海洋督察时，本项目被列入督察发

现问题线索。2024 年 4 月 15 日，防城港市港口区海洋局对原建设单位作出“责令退还

非法占用的海域、恢复海域原状，并处罚人民币壹佰肆拾叁万叁仟柒佰元整

（¥1,433,700.00）)”的行政处罚。2024 年 9 月 27 日，违法用海主体缴清罚款，但未依

法申请海域使用手续。 

为加强海域管理，尽快完善海域使用手续，对海洋督察发现的问题进行有效整改，

防城港市海洋局委托国家海洋局北海海洋环境监测中心站，按照《海域使用论证技术导

则》（GB/T 42361-2023），承担了防城港市港口区黄泥潭海堤标准化建设工程项目的海域

使用论证工作。 

1.2 论证依据 

1.2.1 法律法规 

（1） 《中华人民共和国海域使用管理法》，中华人民共和国主席令第六十一号，

[...]

4 平均纳潮流量 63.0m3/s  

5 工程总投资 8790307 元 根据“竣工结算” 

6 多年平均效益 164.22 万元  

说明：①表中及本节文字、图片引用设计资料中，高程采用黄海基面。除引用资料外，

报告均采用 1985 国家高程基准，黄海基面 0m 高程相当于 1985 国家高程基准约-0.029m。 

海堤为非透水构筑物用海，用海长度约 261m。2024 年 4 月 15 日，防城港

市港口区海洋局对原建设单位作出“责令退还非法占用的海域、恢复海域原状，

并处罚人民币壹佰肆拾叁万叁仟柒佰元整（¥1,433,700.00）)”的行政处罚。2024

年 9 月 27 日，违法用海主体缴清罚款。 

2.2 平面布置和主要结构、尺度 

2.2.1 工程设计平面布置和尺度 

海堤总长度 545m（含桥闸 1 座），南北向跨越天堂角江入海段的峡湾口，位

于海域的长度约 261m（按照 2019 年修测岸线）。海堤采用路堤结合，北端与该

区域规划 2 号路顺接。堤顶高程 6.7m，形成路面宽 8m。堤底最低高程为-1.5m，

最大堤高 8.2m。堤身采用风化岩土加滩涂砂砾混合料填筑，内外边坡比均为 1:1.5。